
NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21NETVOŘICKÝ ZPRAVODAJ

LISTOPAD 2022 |  ROČNÍK XXI  |  WWW.NETVORICE .CZ

ČÍSLO 3  |  2022



2  |  ÚVOD

Vážení a milí spoluobčané,

dovolte mi, abych vám všem úvodem co 
nejsrdečněji poděkovala za důvěru, kterou 
jste nám projevili svojí účastí v podzimních 
komunálních volbách. Přestože byl výsledek 
voleb předvídatelný, přišli jste v hojném počtu 
a dali nám tím najevo, že si naší práce vážíte. 
Možná vám to přijde malicherné, ale je to pro 
nás pozitivní zpětná vazba a hnací motor, že 
má smysl pokračovat dál. Moc si toho vážíme.

Uplynulé 4 roky nebyly lehké. Na začátku 
jsme byli přesvědčeni o tom, že budeme 
věnovat svoji energii především dalšímu 
rozvoji naší obce, pořádání společenských 
a kulturních akcí a budeme tak upevňovat 
komunitní život. Po dvou letech vzaly tyto 
představy za své. Přišel covid, vše bylo jiné 
a jinak. Jen jsme se z toho trochu oklepali 
a věřili v lepší zítřky, přišlo něco, do té doby 
nemyslitelného, válka na Ukrajině. Válka sice 
„za humny“, ale přece jenom dál. To, co ale 
citelně zasáhlo nás všechny, to je současná 
energetická krize, která jde ruku v ruce 
s citelným zdražováním prakticky všeho. 
Musíme se obrnit trpělivostí, protože i nadále 
budou tyto skutečnosti zasahovat do životů 
nás všech.

Ale každá krize, tuto nevyjímaje, s sebou 
přináší i něco pozitivního. Vyjdeme z ní, 
doufám, moudřejší a posílenější, protože nás 
naučí věci rozlišovat. Je to s podivem, ale 

člověk potřebuje onemocnět, aby si začal 
vážit zdraví, potřebuje ztratit člověka, aby si 
uvědomil jeho hodnotu, musí vyslechnout 
spoustu lží, aby věděl, kdo říká pravdu a 
musí hodně vytrpět, aby zjistil, co je skutečné 
štěstí… 

Z toho je patrné, že právě ty nepříjemné 
skutečnosti nás posilují a přináší hodnoty, 
které ve chvílích „pohody“ prostě nevnímáme. 
Dnešní doba nás nepochybně donutí 
přeskládat své priority, ale je otázkou, jak 
dlouho nám to vydrží, než se vrátíme zpět k 
pohodlnému konzumnímu způsobu života. 
Života, kdy chceme víc brát než dávat. 
Nevím, ale třeba už nebudeme mít šanci se 
k takovému životu vrátit. A možná by to bylo 
dobře, protože život nám opakuje každou 
lekci tak dlouho, než se z ní poučíme. V 
poslední době to ale vypadá, že jsme opravdu 
nepoučitelní. 

Podle toho, co napsal Marcus Tullius Cicero, 
římský filozof a státník, jsme nepoučitelní už 
hodně, hodně dlouho. Jeho citát „Rozpočet 
by měl být vyvážený, státní pokladna by se 
měla znovu naplnit, veřejný dluh by se měl 
snížit, arogance úřednictva by se měla zmírnit 
a být pod dozorem a pomoc cizím zemím by 
se měla omezit, pokud Řím nemá přijít na 
mizinu. Lidé se opět musí naučit pracovat 
namísto toho, aby žili z veřejné podpory“ 
jako by byl posazen přímo do dnešní doby. 
Historie se prostě opakuje. Někde asi jako 

lidstvo děláme chybu.

Právě blížící se konec roku mě nutí k 
zamyšlení, jak v téhle nelehké době vytvořit 
kolem nás atmosféru lásky a porozumění. 
Víc, než kdy jindy platí, že je třeba ukázat, že 
jsme schopni vzájemné tolerance, respektu 
a hlavně pomoci. Snažme se vytvořit kolem 
sebe alespoň v tomto vánočním čase 
„ostrůvky lásky a porozumění“, kolem kterých 
bude kroužit jako bárka na rozbouřeném 
moři „klid a pohoda“. S klidem a pohodou 
potom vplujme do nového roku 2023 a věřme 
v lepší zítřky, věřme sami v sebe. Jsme silní  
a budeme ještě silnější. 

Prožijte letošní Vánoce, jak nejlépe dovedete, 
zapomeňte na starosti, neupínejte se  
k budoucnosti, ale žijte přítomností a v novém 
roce ať vás životem provází jen to dobré. 

Monika Šlehobrová
starostka

NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21



ZPRÁVY Z MĚSTYSE |  3

CO BYLO A CO „SNAD“ BUDE
Pojďme si zrekapitulovat naši činnost v uplynulých měsících a nastínit, co 
plánujeme na příští rok.
V měsíci říjnu byla dokončena rekonstrukce komunikace na Sídlišti II, díky 
které došlo k tolik potřebnému navýšení parkovacích stání. Nad rámec 
projektu jsme ještě opravili chodníky a položili nový asfaltový povrch 
pod Sídlištěm v křižovatce s ulicí Zelená. Jsme velmi rádi, že jednotlivá 
společenství vlastníků využila nabídky městyse na bezúročnou finanční 
výpomoc a zapojili se tak do projektu opravou ploch před garážemi a 
přístupových chodníků k bytovým domům. Díky tomu se i tato část obce 
výrazně proměnila. Do konce roku ještě zrealizujeme v této lokalitě nové 
kontejnerové stání, tak jako i v dalších částech městyse. Kontejnerová 
stání v místních částech postupně zrealizujeme během roku 2023.

Ve spolupráci s naší knihovnicí připravujeme podání žádosti o dotaci 
z Ministerstva kultury týkající se nákupu nového automatizovaného 
knihovního systému TRITIUS REX a obnovu technologického vybavení 
knihovny. Také propojení knihovny s novou společenskou místností 
jistě přinese možnost pořádání nových projektů a akcí, a to nejen pro 
pravidelné návštěvníky knihovny. 

Tak nakonec jsme se dočkali. Po měsících neustálých urgencí máme 
zprávu, že jsme byli úspěšní s naší žádostí o dotaci na opravu kabin na 
fotbalovém hřišti, a to od Národní sportovní agentury v rámci programu 
Kabina 2021. Bohužel informace, která v poslední době proběhla médii, že 
agentura zejména v oblasti dotací pracuje velmi zpomaleně se projevila 
i u nás. Takže než úředníci z NSA zvládli přijaté žádosti vyhodnotit, ceny 
stavebních prací a materiálů se nám „poněkud“ navýšily, ale osmisettisícová 
dotace na to „překvapivě“ nijak nezareagovala a zůstala stejná.   To je 
pouze konstatování, protože my se tím rozhodně nenecháme otrávit. Naši 
„zdatní“ sportovci a jejich fanoušci si nové zázemí na hřišti určitě zaslouží. 

Již v minulosti jsme se zmínili o plánované obměně hracích prvků na 
dětském hřišti. V současné době jsme dokončili projekt a rádi bychom 

zažádali o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj, která by měla být 
vypsána na začátku prosince. Pokud dotaci nezískáme jsme připraveni 
projekt realizovat i bez dotace. Předpokládané náklady na výměnu 
hracích prvků jsou cca 450 000,- Kč. 

Pozn. stejně jako u fotbalového hřiště, dětského i víceúčelového hřiště, 
workoutového hřiště a stezky má asi někdo zájem na tom, abychom 
je mohli stále dokola opravovat a investovat do nich nemalé finanční 
prostředky. Jak jinak si máme vysvětlit skutečnost, že je zde každou chvíli 
něco zlomené, utržené nebo i odnesené… Úplně to nechápeme. Jediné, 
co je z toho patrné, že tento jedinec či jedinci mají absolutní neúctu ke 
snažení druhých a jejich finanční gramotnost se blíží nule. Jinak by jim 
muselo být jasné, že každá oprava či výměna bude městys stát peníze, 
které zákonitě musí potom někde chybět. Pokud si někde potřebují vybít 
svoji přebytečnou energii, nechť se za námi na městysu zastaví, určitě se 
domluvíme. Práce je tady opravdu dost, jenom nebudou při svém konání 
ničit, ale zvelebovat.

Nikdo z nás asi nedokáže odhadnout dopady, které nám současná 
ekonomická krize ještě přinese. Jsme si vědomi toho, že musíme být 
připraveni vám podat pomocnou ruku. Připravujeme proto sociální 
program, který by nám umožnil řešit současné krizové situace a jeho 
pomoc by směřovala hlavně k sociálně slabým. Neváhejte se na nás 
obrátit, pokud se dostane do složité životní situace. Pokud to bude možné, 
budeme se vám snažit pomoci.
Na nás potom je, abychom se co nejlépe vypořádali s náklady na energie, 
poplatky za svoz komunálního odpadu a dalšími provozními náklady,  
i když bohužel ne vše můžeme ovlivnit. 
Držme si tedy palce, abychom touto složitou dobou prošli všichni bez 
větších problémů.

Monika Šlehobrová, 
starostka 

NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21



4 |  ZPRÁVY Z MĚSTYSE NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Výběr usnesení ze zasedání zastupitelstva konaného dne 19. 9. a 24. 10. 2022

Zastupitelstvo schvaluje mj.:
• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 

NFV č.1/2022 se Společenstvím vlastníků jednotek č.p.232 
Netvořice, IČ: 26757249. Poskytnutá návratná finanční výpomoc činí 
maximálně 190.000,- Kč

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
NFV č.2/2022 se Společenstvím vlastníků jednotek č.p.233 
Netvořice, IČ: 26757222. Poskytnutá návratná finanční výpomoc činí 
maximálně 185.000,- Kč

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
NFV č.3/2022 se Společenstvím vlastníků jednotek č.p.234 
Netvořice, okr. Benešov, IČ: 26757265. Poskytnutá návratná finanční 
výpomoc činí maximálně 190.000,- Kč

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
NFV č.4/2022 se Společenstvím pro dům č.p.236 v Netvořicích, IČ: 
27208907. Poskytnutá návratná finanční výpomoc činí maximálně 
140.000,- Kč

• funkci starosty jako funkci uvolněnou
• funkci místostarosty jako funkci uvolněnou
• předsedou finančního výboru Jana Welsera
• členem finančního výboru Bc. Miroslava Českého
• členem finančního výboru Bc. Pavlínu Havelkovou
• předsedkyní kontrolního výboru Kateřinu Roušarovou
• členem kontrolního výboru Helenu Maškovou
• členem kontrolního výboru Kateřinu Schnappelovou
• ve smyslu ust. § 6 odst. 5, písmene f) ve spojení s ust. § 47 a 

následujících, zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, v platném znění, že určeným zastupitelem pro  

 
územní plánování bude Ing.arch. Lukáš Franěk

• podání žádosti o dotaci na projekt „Instalace FTV elektrárny na 
budovu ČOV Netvořice“ z dotačního titulu SFŽP MOdF – RES+ 
č.3/2022 program 2. Nové obnovitelné zdroje v energetice (RES+)

• bezúplatný převod nově vybudované infrastruktury vodovodní 
sítě – řad B25 a tlakové kanalizace na pozemcích ve vlastnictví 
městyse parc.č.330/2, 380/1, 852 v k.ú.Netvořice. Náklady spojené 
s převodem hradí darující

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
NFV č.5/2022 se Společenstvím vlastníků jednotek č.p.232, 
Netvořice, IČ: 26757249. Poskytnutá finanční výpomoc činí 
maximálně 83.000,- Kč

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
NFV č.6/2022 se Společenstvím vlastníků jednotek č.p.234, 
Netvořice, okr. Benešov, IČ: 26757265. Poskytnutá finanční výpomoc 
činí maximálně 118.000,- Kč

• Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí návratné finanční výpomoci 
NFV č.7/2022 se Společenstvím pro dům č.p.236 v Netvořicích, IČ: 
27208907. Poskytnutá finanční výpomoc činí maximálně 27.000,- Kč

• Dodatek č.4 ke Smlouvě o zajištění provozu vodohospodářské 
infrastruktury městyse Netvořice ze dne 30.6.2007

• podání žádosti o dotaci na projekt „Modernizace stávajícího 
knihovního systému a techniky“ z dotačního titulu veřejné 
informační služby knihoven, podprogram č.3. Informační centra 
veřejných knihoven. Poskytovatel dotace: Ministerstvo kultury, 
Odbor umění, knihoven a kreativních odvětví

Zastupitelstvo volí mj.:
• starostou Moniku Šlehobrovou
• místostarostou Ivanu Fulínovou
• 1. radním Bc. Miroslava Českého
• 2. radním Ing.arch.Lukáše Fraňka
• 3. radním Jana Welsera

Zastupitelstvo bere na vědomí mj.
• informaci o ukončení realizace projektu „ČOV a kanalizace Netvořice“. 

Tento projekt byl spolufinancován z rozpočtu Středočeského kraje
• zprávu z dílčího přezkoumání hospodaření městyse za rok 2022 

provedeného odborem kontroly Krajského úřadu Středočeského 
kraje dne 12.9.2022

Zastupitelstvo pověřuje mj.
• zastupitelku Ing. Šárku Zemanovu jednáním s vlastníky/nájemci 

pozemků parc.č.965/1, 965/6, 965/9, 965/11, 965/19, 965/20, 965/21, 
957/1, 957/2, 957/3, 957/8, 957/13 a 1027/28, 1027/32, 1027/37, 
1027/42, 1027/43, vše v k.ú.Netvořice o přijetí možných opatření pro 
snížení dopadů přívalových srážek na majetek městyse a občanů 
Netvořic

Zastupitelstvo stanovuje mj.:
• svým neuvolněným členům za výkon funkce odměny za měsíc v 

následujících částkách: člen rady - 4.400 Kč, předseda výboru nebo 
komise - 3.300 Kč, člen zastupitelstva bez dalších funkcí – 1.650 Kč

• že měsíční odměny za výkon funkce neuvolněného člena 
zastupitelstva, člena rady, předsedy komise nebo výboru se budou 
poskytovat od 24.10.2022. V případě personální změny v obsazení 
jednotlivých funkcí, tj. v případě nového zvolení do funkce (radního, 
předsedy výboru, předsedy komise) bude odměna náležet ode dne 
zvolení do této funkce

• v souladu s § 74 odst. 3 zákona o obcích, že při souběhu výkonu 
několika funkcí se odměna neuvolněnému členovi zastupitelstva 
obce poskytne pouze za výkon funkce, za niž podle rozhodnutí 
zastupitelstva náleží nejvyšší odměna. Toto usnesení nabývá 
účinnosti dnem jeho přijetí



NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Výběr usnesení ze zasedání rady městyse od 25. 7. 2022 do 31. 10. 2022

PLNĚNÍ ROZPOČTU MĚSTYSE K 31. 10. 2022

Rada schvaluje mj.:
• poskytnutí neinvestiční dotace Mysliveckému spolku Netvořice ve 

výši 5.000,-Kč
• zveřejnit záměr prodeje hasičského vozidla CAS 25 Škoda, RZ: 8S2 

3626 za nabídkovou cenu 50.000,- Kč
• vítěze nabídkového řízení na akci „Netvořice-oprava místní 

komunikace 6c“ firmu Petr Šach stavební s.r.o., IČ 27106942 s 
nabídkovou cenou vč. DPH – 3.843.499,35 Kč

• „Smlouvu o nájmu hrobového místa“. Změna této smlouvy spočívá 
v úpravě bodu 2.1., kdy vlastníkem pozemků, na kterých se hřbitov 
nachází je nově městys Netvořice. Dále dochází k úpravě bodu 5.4., 
týkající se povinností nájemce hrobového místa, které byly rozšířeny

• Mateřské škole Netvořice čerpání rezervního fondu ve výši 35.000,- 
Kč na opravy v budově mateřské školy, a to v rámci rozpočtového 
hospodaření roku 2022

• dlouhodobou zápůjčku 11 kusů týnecké kameniny ze soukromé 
sbírky Miroslava Zíky. A to na dobu 5 let. Tyto exponáty budou 
vystaveny ve stálé expozici týnecké kameniny v 1.patře Městského 
muzea Netvořice

• schvaluje přijetí dotace z Programu rozvoje venkova ČR a 
uzavření Dohody o poskytnutí dotace, registrační číslo projektu 
22/006/19210/120/001/000728, název projektu Rekonstrukce 
společenské místnosti v Netvořicích a pověřuje starostku  
podepsáním Dohody o poskytnutí dotace

• přijetí daru pro knihovnu Netvořice spočívající v darovaní knih a 
deskových her od různých dárců dle přiloženého seznamu

• Nájemní smlouvu o pronájmu movitých věcí č.022/80/22/0902 
se společností Copy servis Tábor s.r.o., týkající se pronájmu 
kopírovacího stroje Sharp MX-3061 pro potřeby městyse Netvořice, 
a to na dobu 48 měsíců za podmínek sjednaných ve smlouvě a 
pověřuje starostku podpisem této smlouvy

• Darovací smlouvu s Českou republikou – Hasičským záchranným 
sborem Středočeského kraje (předmětem daru je motorová pila 
řetězová STIHL MS 230) a pověřuje starostku podpisem Darovací 
smlouvy

• přijetí dotace z rozpočtu Středočeského kraje a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace, evidenční číslo FRV/
VEI/048454/2022, název projektu Netvořice – oprava místní 
komunikace 6c a pověřuje starostku podpisem smlouvy

• Dohodu o umístění zpevněného kontejnerového stání, a to na 
části pozemku parc.č.119/1 v k.ú.Netvořice, který je ve vlastnictví 
Společenství vlastníků bytů č.p. 206,207, IČ 26758377, se sídlem 
Sídliště I č.p.206, Netvořice a pověřuje starostku podpisem této 
dohody

• poskytnutí neinvestiční dotace Spolku Kolna Netvořice ve výši 
13.000,- Kč

Rada ustanovuje mj.:
• pro volební období 2022-2026, s účinností od 24.10.2022:
• Stavební komisi ve složení: předseda - Pavel Bron, členové - Ing. 

Miroslav Čáp, Jan Hájek
• Kulturní komisi ve složení: předseda - Kateřina Jašková, členové - 

Jitka Povolná, Helena Mašková, Stanislava Švecová

Rada pověřuje mj.:
• místostarostku vydáním povolení firmě Nikastar s.r.o., týkající se 

záboru chodníku z důvodu stavebních úprav rodinného domu 
č.p.98 v ulici Hrubínova, Netvořice.

ZPRÁVY Z MĚSTYSE |  5

PŘÍJMY PO KONSOLIDACI 31 336 353.00 Kč

VÝDAJE PO KONSOLIDACI 22 258 343.31 Kč

SALDO + 9 078 009.69 Kč

Zůstatek základního běž.účtu u České spořitelny k 31. 10. 2022 8 974 178.78 Kč

Zůstatek účtu u České národní banky k 31. 10. 2022      2 093 220.32 Kč

Zůstatek účtu „stočné“ u České spořitelny k 31. 10. 2022 1 874 025.10 Kč

Zůstatek nesplaceného úvěru na kanalizaci a ČOV k 31. 10. 2022 23 542 465.45 Kč

Zůstatek vkladového účtu u České spořitelny k 31. 10. 2022 15 359 564.81 Kč

Zůstatek spořícího účtu u České spořitelny k 31. 10. 2022 5 081 702.89 Kč



6 |  ZPRÁVY Z MĚSTYSE NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

JAK TO MÁME S ENERGIEMI?

JAK TO MÁME S ODPADY?

JAK TO MÁME S DANÍ Z NEMOVITOSTI?

I městysu se nevyhýbají dopady zvýšení cen 
elektrické energie, které v závěru tohoto roku 
zažíváme. I když jsme se snažili před 2 lety 
změnou dodavatele zajistit co nejlepší cenu 
elektrické energie, což se nám také podařilo, pro 
příští rok ale již musíme počítat s tím, že i my 
budeme mít výši ceny zastropovanou státem. 
Jak je vidět, dneska už nikdo není v žádné 
oblasti života prorokem. I když se v minulosti 
mluvilo o zvyšování cen energií, málokdo 
předpokládal, že se bude jednat o tak razantní 
zvýšení. Můžeme se jen dohadovat, co je tou 
pravou příčinou. Je to válka na Ukrajině, green 
deal nebo se za tím skrývá něco úplně jiného? 
Nevíme…. a pravdu se stejně nedozvíme.  
Každopádně jsme rádi, že jsme se poslední 
roky věnovali snižování energetické náročnosti 
městyse a investovali nemalé finanční 
prostředky jak do zateplování budov, tak i do 
instalace tepelných čerpadel (budova Radnice, 
muzeum a hasičská zbrojnice). Jak se říká „za 
5 minut 12“ jsme stihli i výměnu veřejného 
osvětlení v Netvořicích a místních částech za 
úspornější a lépe regulovatelné.
V současné době máme vypracovanou i studii 
na instalaci tepelných čerpadel do základní a 
mateřské školy. Čekáme, zda bude vypsána 
nějaká dotace, neboť cena za instalaci tepelných 
čerpadel je poměrně vysoká a bez dotace by 
velmi významně zatížila rozpočet městyse. 
Dobrou zprávou je, že škola má zafixovanou 
cenu elektrické energie ještě i na rok 2023, 
takže se jí extrémní zvýšení cen prozatím 
„doufáme“ nedotkne. Tak máme nějaký čas na 
to, abychom vyčkali na případnou dotaci nebo 
se touto investicí ještě dále zabývali a našli 

případně další vhodné možnosti.
Největším problém, který v posledních měsících 
řešíme, je ČOV, resp. výše ceny, kterou budeme 
muset za elektrickou energii v příštím roce platit. 
Jenom pro představu, náklady na energie se z 
letošních 372.000,- Kč vyšplhaly v kalkulaci na 
rok 2023 na 657.000,- Kč při zastropovaných 
cenách. Vzhledem k tomu, že ČOV běží 24 
hodin denně a 365 dní v roce, tak jsme se 
rozhodli, že tady se nejvíce vyplatí investice do 
fotovoltaiky s možností ukládání přebytečné 
energie do akumulační baterie a její následné 
využití. Dotační titul na fotovoltaiku vypsán byl, 
a tak jsme v zastupitelstvu schválili, že o dotaci 
budeme žádat. Nyní zpracováváme veškeré 
podklady k žádosti, abychom ji mohli podat. 
Doufáme, že budeme úspěšní. V současné chvíli 
ještě nevíme, v jakém časovém horizontu se 
budou žádosti o dotaci vyhodnocovat. Vše je v 
běhu a neustále získáváme potřebné informace. 
Cenu za realizaci již známe. Jedná se o částku 
1.800.000,- Kč bez DPH, z toho dotace činí 
1.200.000,- Kč vč. DPH. Pokud bychom nebyli s 
žádostí úspěšní jsme rozhodnuti investovat do 
fotovoltaiky na ČOV vlastní zdroje.  
Do té doby, než bude fotovoltaika nainstalovaná, 
musíme počítat s tím, že se nám částka za 
spotřebu elektrické energie na ČOV extrémně 
zvedne. A tím se rapidně zvedne i částka za 
stočné. Vzhledem k tomu, že jsme na ČOV a 
kanalizaci dostali dotaci a ta má svá pravidla, 
provozování ČOV nemůže být dlouhodobě ve 
ztrátě. Za rok 2022 byla ztráta ve výši -307.000,- 
Kč a tu uhradil městys z rozpočtu. Zatím ještě 
nevíme, zda nám bude povoleno být ve ztrátě 
i v roce 2023. Pokud bychom již ztrátu nemohli 

vykazovat, vyšplhala by se výše stočného pro 
rok 2023 na 69,43 Kč/m3  vč. DPH.  Ano, je to 
výrazný skok oproti letošnímu roku (45,10 Kč), 
ale pokud bychom nedopláceli v letošním 
roce ztrátu z rozpočtu, byla by kalkulace 
stočného pro rok 2022 ve výši 54,00 Kč vč. 
DPH. Do uzávěrky Netvořického zpravodaje 
jsme zatím neobdrželi relevantní informace od 
poskytovatele dotace Státního fondu životního 
prostředí, takže nejsme schopni vám zde uvést 
přesnou výši stočného pro rok 2023.
Ani nám se samozřejmě taková cena za stočné 
nelíbí, ale pokud máte dojem, že se pohybujeme 
v nějakých extrémech, tak vás ujistíme, že dle 
stanoviska Ministerstva životního prostředí ze 
dne 4.10.2022 je ve Středočeském kraji sociálně 
únosná cena za stočné stanovena na 68,38 Kč.
Pozitivní zprávou je, že vodné se v roce 2023 
bude zvyšovat pouze o 1,10- Kč, a to na částku 
47,64 Kč. Je to zásluhou fixace cen elektrické 
energie na tento rok, kterou si VHS Benešov 
s.r.o. zajistila. I tady pokud se podíváme do 
stanoviska Ministerstva životního prostředí je 
sociálně únosná cena stanovena na 81,34 Kč.
Nebudeme ani zjišťovat, jak to mají v okolních 
obcích, pro nás to prostě znamená, že v roce 
2023 zaplatíme za vodné a stočné a stočné více 
než v roce 2022. 
Ano, částka je to vysoká, stejně jako jsou 
vysoké ceny všeho kolem nás. Není a nebude 
to jednoduchá doba. Proto se budeme snažit, 
abychom měli na ČOV fotovoltaiku co nejdříve 
a mohli v průběhu příštího roku cenu za stočné 
případně snížit.  

Nikdo nechce být poslem špatných zpráv, ale 
ani tady dobrou zprávu nemáme. 
Dle neoficiálního sdělení Technických služeb 
Benešov s.r.o., které pro nás zajišťují svoz 
komunálního odpadu bude muset dojít 
od 1.1.2023 ke zvýšení poplatku za svoz 
komunálního odpadu. Zatím se mluví o 
zvýšení až 500,- Kč za jednu sběrnou nádobu. 
Důvodem je naplnění a s tím spojené uzavření 

míst pro ukládání odpadu v našem okolí. 
Ta místa, která ještě zbyla výrazně omezila 
množství přijímaného odpadu. Převážnou 
část komunálního odpadu bude tedy nutné 
vozit do spalovny Praha-Malešice.  To s sebou 
samozřejmě přináší zvýšené finanční nároky, a 
to především na pohonné hmoty. 
O jak velké zvýšení se nakonec bude jednat o 
tom můžeme v této chvíli pouze spekulovat, 

protože jednání mezi obcemi a Technickými 
službami Benešov s.r.o. proběhne na konci 
měsíce listopadu. V současné době jsme 
povinni se řídit limitem, který nám ukládá zákon, 
což je maximální výše poplatku 1,- Kč za jeden 
litr odpadu (my máme v současné době 0,60 
Kč/l).

I když nám bylo doporučováno, abychom zvýšili 
daň z nemovitosti (pořád držíme tu nejnižší 
možnou sazbu danou zákonem) a pokryli tak 

zvýšené náklady městyse, nechceme jít touto 
cestou. Jsme přesvědčeni, že současná finanční 
zátěž ve formě zvýšených cen potravin, energií 

a dalších komodit je neúměrnou zátěží, která 
přinese mnohým lidem do jejich života značné 
komplikace. 

Ivana Fulínová, místostarostka



Tak se nám blíží krásný předvánoční čas, 
asi to nejkrásnější období v roce. Proč si 
ho tedy nezpříjemnit ještě milým čtením? 
Tentokrát nebudeme lákat na knižní novinky, 
ale projdeme si ty nejzajímavější vánoční 
příběhy, které u nás v knihovně můžete najít. 
Začněme čtením pro děti. Pro ty nejmenší 
tu máme knihu Ježíšek, kde se jednoduchou 
formou seznámí s vánočními zvyky, které 
narození Jezulátka provázejí. Dalším naším 
tipem jsou klasické pohádky od studia 
Disney, které nikdy neomrzí. Co zvolit třeba 
Krásku a zvíře - kouzelné Vánoce nebo 
Vánoční překvapení pro strýčka Skrblíka? 
Trochu lehčí čtení nabízí knížka Šmoulí 
zima, jejíž příběh děti zavede do šmoulí 
vesničky před Vánocemi. Vedle nesáhnete 
ani s knížkami Astrid Lindgrenové, jako např. 
Vánoční večírek Pipi Dlouhé Punčochy nebo 
Vánočními příběhy. 
Starším dětem nabídneme poměrně novou 
knihu od J.K. Rowlingové – Vánoční prasátko 
nebo již vánoční klasiku Zlatý kompas od 
Phillipa Pullmana, který byl i zfilmován. 
Teenegery určitě zaujmou například knihy 
Dárek z Pravé lásky, povídky plné vánoční 
atmosféry nebo Letopisy Narnie, kde 
narazíte na tajemný svět plný dobrodružství 
a kouzelnou zimu. Učarovat vám mohou také 
duchové minulých, přítomných a budoucích 
Vánoc v klasickém příběhu – Vánoční koleda 
od Charlese Dickense. 
Pro dospělé zde máme třetí díl knihy od 
autora De la Motteho, Zimní oheň. Jde o 
detektivní příběh odehrávající se v zapadlém 
městečku na jihu Švédska, kde oslavy na 
den svaté Lucie rozehrají velmi tragický 
příběh. Dalším lákadlem může být islandské 
krimi Chlad, případně psychologický román 
Veselou sebevraždu a šťastný nový rok! 
od francouzské spisovatelky Sophie de 
Villenoise. V nabídce máme i romantické 
čtení, například Pekárna plná života od Ruth 
Kvarnström-Jonesové. Pohodovým čtením 
může být i kniha Vánoční zázraky od Táni 
Kubátové nebo ty nejoblíbenější romantické 
útěky od Julie Caplinové a její novinka Hrad 

ve Skotsku, případně starší díl z této edice 
– Chata ve Švýcarsku. Posledním naším 
doporučením na to správné romantické 
čtení je nová kniha Svátky v Kavárně nových 
začátků od Debbie Johnsonové. Snad si z 
naší vánoční nabídky vyberete nějakou knihu, 
která vám zpříjemní vánoční čas. 
A co se v knihovně událo a na co se můžete 
těšit do konce roku? 
Na konci října se uskutečnilo zábavné 
podzimní tvoření pro děti i dospělé. Do 
parády jsme si tentokrát vzali podzimní 
laminované záložky a výrobky z macramé 
neboli tzv. „uzlíkování“. Tvořili jsme závěsná 
peříčka do bytu a také podzimní dýně. Pár 
výrobků je ještě k vidění u nás v knihovně. 
Dne 5.11.2022 jsme se za naši knihovnu a 
Semínkovnu zúčastnili přednášky na téma 
„Jak přilákat včely do zahrad“, kterou pořádali 
naši včelaři, oficiálně ZO ČSV Netvořice, v 
prostorách hasičské zbrojnice. Přednáška 
byla neskutečně zajímavá. Dozvěděli jsme se 
plno informací o včelí pastvě, ale také o tom, 
jaké rostliny je vhodné na našich zahrádkách 
pěstovat. Díky této akci máme i plno nových 
„dárců“ semínek.   
Poslední naší akcí u nás v knihovně bude 
2.12.2022 čtení a tvoření se „středňáky“ a 
„předškoláky“ ze školky. Díky tomu nám 
knihovnu ozdobí nádherný strom s podzimní 
tématikou, který nám bude jistě dělat radost 
a my doufáme, že si tento den užijí i děti. 
Od 21.11.2022 do 18.12.2022 spouštíme naší 
vánoční knižní křížovku pro děti a dospělé 
na sociálních sítích. Zapojit se však můžete i 
u nás v knihovně. Pravidla jsou jednoduchá. 
Na našich stránkách si stáhnete (případně 
v knihovně vyzvednete) námi vytvořenou 
křížovku. Každý týden v pondělí zveřejníme 3 
až 4 otázky do křížovky (případně vám otázky 
můžeme položit v knihovně). Odpovědi 
zapíšete k danému číslu otázky do určených 
políček v křížovce. Odpovědi na položené 
otázky nám pošlete do soukromé zprávy 
na našem Facebooku, Instagramu nebo 
nám ji pošlete do e-mailu. Každou adventní 
neděli pak vylosujeme jednoho dospělého 

a jednoho dětského výherce, který si u nás 
v knihovně bude moci vybrat hezkou knižní 
odměnu. Pro všechny ostatní zúčastněné, 
které nevylosujeme pak bude odměnou 
správně vyluštěná tajenka s inspirací na 
vánoční čtení. 
A teď z trochu jiného soudku. Jak už bývá v 
Netvořicích v poslední době zvykem, pokud 
se zde objeví něco nového, tak to pro jistotu 
hned poškodíme. Takový osud postihl i 
naši novou knihobudku vedle autobusové 
zastávky u stavebnin. Nevíme, kdo za 
zničením jejího okénka stál, ale v každém 
případě zhotovení budky stálo nemalé 
finanční prostředky a úsilí několika lidí a není 
nám lhostejné, že jsou mezi námi tací, kteří 
mají potřebu jejich snažení ničit. Knihobudka 
je nyní opět opravená a my doufáme, že se 
jí ničitel či ničitelé vyhnou obloukem a ona 
bude sloužit bez úhony dál těm, kteří jsou 
schopni se k majetku druhých chovat slušně 
a s respektem. Vybudována byla proto, 
aby lidem přinášela potěšení a možnost 
půjčit si nějaké pěkné čtení, třeba na cestu 
autobusem.
Nechceme náš příspěvek zakončit 
nepříjemným sdělením, a proto bychom 
vás rádi pozvali na naši poslední letošní 
akci, kterou bude vánoční tvoření pro děti 
i dospělé, a to 10. 12. 2022 od 13,30 hod.  
v prostorách úřadu městyse Netvořice.
A protože i knihovnice musí někdy odpočívat, 
tak v pátek 23.12.2022 a 30.12.2022 bude 
knihovna uzavřena. Nemusíte ovšem smutnit, 
uvidíme se spolu opět v pátek 6.1.2023. Už 
teď vám ale můžeme prozradit, že na příští 
rok toho máme pro vás přichystáno opravdu 
hodně.

Děkujeme za vaši celoroční přízeň a doufáme, 
že prožijete pohodové a klidné vánoční 
svátky a nový rok 2023 vám přinese pevné 
zdraví, hodně štěstí a lásky, ale především 
spoustu krásného čtení. 

Veronika Stejskalová, 
knihovnice

KNIHOVNA |  7NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21



8 |  ŠKOLA

1. Cyklovýlet 9. ročníku
První podzimní den jsme vyrazili s naší třídou 
na cyklovýlet do Konopiště. Moc jsme se na 
to těšili, ale báli jsme se, že to neujedeme. 
Ráno v 8.00 jsme vyjížděli od školy směrem 
na Konopiště a byla dost velká mlha. V 9.45 
jsme dorazili k zámku k medvědovi, kterého 
jsme dokonce viděli ve výběhu. Do 11.30 jsme 
seděli, odpočívali a občerstvili se. A pak jsme 
vyrazili nazpět. Cesta byla krásná a příjemná 
a po 13. hodině jsme se vrátili ke škole s 
radostí, že jsme to zvládli.
Žákyně Alena Jašková a Anita Nejedlová, 9. 
ročník

2. Osmáci navštívili Pražský hrad
Žáky 8. ročníku ZŠ Netvořice čekal v pátek 
14. 10. 2022 vskutku nevšední zážitek – 
navštívili totiž pana prezidenta přímo v jeho 
pracovnách na Pražském hradě. Prezidentská 
knihovna, jídelna, slavnostní síň pro 
podepisování nejdůležitějších dokumentů, 
ale třeba i hradní kino či slavnostní výměna 
Hradní stráže – to byly naše největší zážitky 
z exkurze na Pražském hradě. Při naší exkurzi 
jsme se také dozvěděli, co je a také co není 
pravomocí Prezidenta republiky. Velká část 
byla věnována státním symbolům, heraldice 
a historii Českých prezidentů. Zvláštní 
poděkování patří naší paní průvodkyni 
za její zajímavý a velice pěkně předaný 
výklad. Děkujeme také Kanceláři Prezidenta 
republiky, že nám umožnila prohlídku. 
Tuto možnost totiž získají školy jen velmi 
výjimečně.
Mgr. David Gajdošík, třídní učitel

3. Expedice Karakoram
Dobrodružné týmové soutěže „Expedice 
Karakoram“ se letos zúčastnilo 72 dětí ze ZŠ 
Netvořice, tzn. plných 12 soutěžních týmů. 
Při takovém množství dětí dá i vyučujícím 
pořádnou práci vše naplánovat tak, aby to 
pěkně klapalo. Vezměte v úvahu např. i to, že 
každý účastník se přihlásil zcela dobrovolně, 
ze svého vlastního rozhodnutí. Zkrátka 
Expedice Karakoram je náročná, ale velmi 
smysluplná soutěž, při které vyhrávají ti, kteří 
vše vhodně nakombinují a naplánují. Zcela 
zásadní roli zde má spolupráce mezi členy 
týmu.
Lanové centrum jsme navštívili ve středu 5. 
10. 2022. Počasí nám přálo, a tak se úkoly 
plnily jedna radost. To se projevilo i na 
bodovém ohodnocení. Nejúspěšnějšími 
týmy byly týmy „Rybáři“ a „Smažky“, které 
překonaly bájnou hranici 10 000 bodů. 
Těsně pod tímto vysněným limitem skončil 
tým „Vodu nedostaneš“. Opravdu výborných 
výsledků dosahovali i letošní nováčci, za což 
si zaslouží velkou pochvalu.
Mgr. David Gajdošík, koordinátor soutěže

4. Výlet do ZOO Hluboká
Ve čtvrtek 20. října se žáci 7. a 5. ročníku vydali 
na návštěvu ZOO Hluboká nad Vltavou. 
Nejprve jsme zastavili u zámku Hluboká, 
abychom si prohlédli krásnou stavbu a 
nádhernou upravenou zámeckou zahradu. 
Potom naše cesta vedla do ZOO. Hned u 
vchodu nás přivítalo 6 klokanů. Žáci vytvořili 
menší skupinky, procházeli zoologickou 
zahradou, pozorovali zvířata a vyplňovali 
pracovní listy. Ke konci se všichni občerstvili 
v restauraci a vyrazili jsme na zpáteční cestu. 
Následující den jsme si v hodině anglického 
jazyka mnoho zvířátek ze ZOO v cizím jazyce 
pojmenovali. Viděli jsme např. maru, tygry, 
medvěda, jedovaté žáby, plameňáky, orla, 
krokodýla, vydru, vlky a mnoho dalších. ZOO 
Hluboká rozhodně potvrdila svou kladnou 
pověst, moc se nám tam líbilo.
Ing. Klára Hlaváčková

5. Projektový den: Výroba malých loutek
Ve dnech 3. – 6. 10. 2022 na I. stupni proběhl 
projekt „Výroba malých loutek“. Tato akce 
proběhla v II., III., IV. a V. třídě.  K nám na školu 
dorazil tým profesionálních výrobců loutek, 
který každý den provedl jednotlivou třídu 
výrobou loutek od návrhu až po realizaci. V 
první části dne děti nahlédly formou obrázků 
a zajímavého povídání do historie loutkových 
divadel a loutek samotných. Následovala 
přímá výroba vlastních loutek dle představy 
či předlohy, kterou děti měly. Každý žák si 
ošatil svou vlastní loutku za pomoci naší 
vzácné návštěvy a u menších dětí i kolektivu 
učitelů. Den končil divadelním představením, 
kdy si skupinky dětí vymyslely příběh a ten 
svým spolužákům s vyrobenými loutkami 
předvedly. Tato kreativní akce byla jak pro 
děti, tak pro nás, velmi inspirativní a loutky 
budeme ještě nějaký čas využívat k rozvoji 
prezentačních a rétorických dovedností 
našich žáků.
Za pedagogy I. stupně Mgr. Lenka Perničková

6. Tematická vycházka
Dne 8. 10. pořádalo SDH Netvořice ve 
spolupráci s OSH Benešov Hasíkovo 
dobrodružství – Po stopách Františka 
Hrubína. Plnily se hasičské úkoly a zajímavosti 
z naší obce a okolí. I my čtvrťáci jsme si dne 18. 
10. udělali turistickou vycházku a vyzkoušeli 
úkoly, které byly připraveny. Dozvěděli jsme 
se mnoho zajímavostí, např. víme, který 
potok protéká Netvořicemi, přečetli jsme 
si zajímavosti o spisovateli a básníkovi F. 

NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Aktuálně ze základní školy



Slovo ředitelky školy

Vážení čtenáři,
již třetí měsíc nám běží školní rok 2022/2023. 
Co je v letošním školním roce jiné? Určitě 
to bude počet žáků, který nám stoupl na 
242. Přibyla nám jedna třída, takže 6. ročník 
dělíme na dvě třídy. V prvním ročníku jsme 
přivítali 28 žáčků. Školní družinu navštěvuje 
87 dětí. Škola má celkem 32 zaměstnanců. 
Ve škole máme příjemné prostředí, čisté a 
vkusně vybavené třídy a plně kvalifikované 
pedagogické pracovníky. Výuka probíhá 
na základě úprav rámcového vzdělávacího 
programu, takže od 1. září vyučujeme podle 
Školního vzdělávacího programu Škola 
pro život, verze VII/2022. Změny se týkají 
především zařazení předmětu Informatika 

již od 4. ročníku a výstupy IT obohacené o 
programování, robotiku, práci na 3D tiskárnách 
apod.  Žáci mají možnost navštěvovat celou 
řadu sportovních a ostatních kroužků. Za 
všechny budu jmenovat florbal, sportovní 
gymnastiku, pohybové hry, badminton, 
deskové hry, řečovou výchovu, dopravní, 
myslivecký či včelařský kroužek, čtenářský 
klub apod. Neustále se snažíme zkvalitňovat 
výuku. K tomu nám pomáhají dotační tituly 
jako Šablony II, Šablony III, finanční dotace 
z Národního plánu obnovy apod. Díky nim 
můžeme nakoupit kvalitní pomůcky pro 
naše žáky, můžeme se dále vzdělávat a 
sdílet zkušenosti s jinými školami, můžeme 
žákům nabídnout různé volnočasové aktivity 
zdarma, můžeme pořádat zajímavé projekty 
ve škole i mimo ni za účasti odborníků v 

různých oblastech lidské činnosti.
A co nás ještě v tomto kalendářním roce 
a počátkem toho nového čeká? V pátek 
2. prosince vás zveme na tradiční vánoční 
výstavu, která začíná ve škole od 16 hodin. 
Základní umělecká škola pořádá v jídelně 
vánoční koncert, a to v úterý 13. prosince 
od 16 hodin. Hned po vánočních svátcích 
pořádáme každoroční lyžařský výcvik žáků 
7. ročníku. Mám radost, že pojedou téměř 
všichni! Jedeme opět do Jizerských hor, kde 
jsou ideální podmínky pro sjezdové i běžecké 
lyžování. V příštím čísle Zpravodaje se určitě 
dozvíte, jaké byly sněhové podmínky a jak se 
nám na horách líbilo.
Krásné Vánoce a šťastný vstup do roku 2023!

Mgr. Ludmila Vodehnalová

Hrubínovi, který prožil dětství v Lešanech. 
Připomněli jsme si pohádku „Kuřátko a 
obilí“. Dále víme, kam a jak správně nahlásit 
požár, co patří do hasičského auta, jak jsou 
pro nás hasiči důležití. Při vycházce jsme 

ještě nasbírali košík hub, nadýchali jsme se 
čerstvého vzduchu, zdolali několik překážek 
a ušli několik tisíc kroků. Super! Na závěr jsme 
v lese stavěli domečky pro skřítky, což nás 
velice bavilo. Jak zhodnotit celou vycházku? 

Úžasné!  My žáci čtvrté třídy děkujeme paní 
Evě Mamiňákové a paní Ivetě Slancové za 
pěkně a odborně připravený okruh.
Děkujeme!

ŠKOLA |  9

 Zák ladní  ško la  Netvoř ice 
Vás  zve 

v  pátek  2 .  12 .  2022 
od 16  hodin

na

PRODEJNÍ  VÁNO ČNÍ 
VÝSTAVU,

která  se  koná t rad ičně
v budově Zák ladní  ško ly  

v  Netvoř ic ích .

Zveme t ímto  všechny rod iče ,  
dět i  a  občany Netvoř ic  

k  přáte lskému pozastavení  
v  předvánočním čase .

NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21



10  |  ŠKOLKA NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Během letních prázdnin probíhala ve školce 
rekonstrukce umývárny a byla vymalována 
2.třída. Vše se stihlo, a tak poslední 
prázdninový týden školka ožila a paní 
učitelky se začaly chystat na svoje „dětičky“, 
a to jak ty nové, tak i ty stávající. A protože 
se dětí přihlásilo hodně, musela být kapacita 
školky navýšena. Takže první třída „středňáci 
- Berušky“ má nyní 28 dětí, druhá třída 
„předškoláci - Sovičky“   28 dětí a třetí třída 
„mrňátka - Včeličky“ 22 dětí. Celkem tedy 
navštěvuje naši školku 78 dětí.
Zatímco malé děti si na školku pomalu 
zvykají, předškoláci se již od začátku roku 
pilně připravují na školu. Na začátku měsíce 
října začaly ve školce kroužky. Každá třída 
má své specifické kroužky a účastní se jich 
všechny přítomné děti. Kroužky jsou vedeny 
v rámci školního vzdělávacího programu a 
jsou zcela zdarma. „Sovičky“ se každý týden 
těší na kroužek pohybových her a Playful 
english – hravé seznámení s cizím jazykem. 
Na „Včeličky“ čeká hudebně – pohybový 
kroužek a na „Berušky“ pohybový kroužek.
Během podzimního období jsme stihli 
spoustu akcí. Například Divadlo pohádka z 
písniček, komponované z písniček s lidovou 
tématikou doplněné zajímavými obrázky 
a hrou na různé hudební nástroje nebo 
Divadelní představení J.Helekal – písničkové 
pásmo s diskotékou.
SDH Netvořice ve spolupráci s OSH Benešov 
připravilo pro děti stezku v rámci programu 
Hasíkova dobrodružství s názvem „Stezka 

Po stopách Františka Hrubína“. Děti ze třídy 
„Soviček“ pomáhaly se značením trasy a 
plnily zajímavé úkoly. 
„Berušky“ využily slunečného dne a vyrazily 
s batohy na turistický výlet do lesa směr 
Studánka. Po cestě stihly splnit i pár úkolů 
ze stezky. Našli jsme i krásný palouček, kde 
děti stavěly domečky pro lesní skřítky, hledaly 
houby a poznávaly stromy. Odměnou jim byla 
sladká dobrota od rodičů, ale potom už jsme 
spěchali do školky na oběd.
Jedno brzké říjnové ráno jsme se sešli u 
školky, abychom vyrazili autobusem na Výlet 
za muflony do Lešan. Tady nás velmi mile 
přivítali manželé Svobodovi a společně s 
nimi jsme vyrazili do obory za muflony. Viděli 
jsme celou „rodinku muflonů“ při dopolední 
svačince. Následně jsme se přesunuli do 
myslivecké chaty, kde jsme se ohřáli u krbu, 
dali si teplý čaj a dozvěděli jsme se spoustu 
zajímavých informací o myslivosti, vodících 
psech a zvířatech z lesa. Poté každý ze třídy 
„Berušek“ a „Soviček“ dostal úkol nakreslit 
obrázek, co se mu nejvíce líbilo. Obdarováni 
diplomem a sladkou odměnou jsme vyrazili 
zpět do školky na oběd. 
Sovičkové podzimní tvoření s rodiči bylo 
čtvrteční říjnové odpoledne, kdy jsme v naší 
třídě přivítali nejen maminky, ale i tatínky. Na 
úvod jsme si zazpívali písničku Večerníček, 
a to i proto, že večerníčkové postavy nás 
provázejí každý měsíc v rámci našeho třídního 
vzdělávacího programu. A hned poté jsme 
se pustili do tvoření. Děti za pomoci rodičů 

vyráběly pavučinu s pavoukem, svícen z listí 
a podzimní výzdobu s netopýrem. Všem se 
toto tvoření moc líbilo a věříme, že všichni 
odcházeli domů spokojeni. 
Tvoření u Včeliček se konalo u těch 
nejmenších 25.října. Na podzimní dekorace 
děti použily převážně přírodniny. Výrobky 
si spolu s malou sladkou odměnou odnesly 
domů. 
Podzimní tvoření u Berušek bylo pojato 
trochu netradičně. Protože letošní podzim 
je slunečný a krásně barevný zůstali jsme 
venku a vyrazili na „Cestu za skřítkem 
Podzimníčkem“. V okolí školky bylo pro děti 
připraveno čtrnáct zastavení s různými úkoly, 
do kterých děti zapojily i svoje rodiče. Jednalo 
se o sportovní aktivity, různé hádanky, 
počítání, skládání obrázků a kreslení. Jako 
odměnu získaly děti medaili s podzimním 
skřítkem. Celé tvoření jsme zakončili 
odpoledním opékáním „buřtíků“ a příjemným 
klábosením na zahradě školky. 
Čas utíká rychle, a proto neleníme a pilně 
se připravujeme na období, které mají 
zejména děti nejraději, a to jsou Vánoce. 
Jako již tradičně totiž vystoupíme s naším 
programem při rozsvěcení vánočního stromu 
na netvořickém náměstí.

Přejeme všem klidné prožití adventního času 
a těšíme se na další setkání v novém roce. 

Kolektiv zaměstnanců mateřské školy 



SOKOL |  1 1NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Dorost
Většina starších žáků se od letošní sezóny 
stala dorostenci, ale na sestavení družstva 
jich bylo bohužel málo. Někteří z nich odešli 
a jiní nastoupili na střední školy a bydlí na 
internátech. Proto jsme se rozhodli spojit s 
dorostem z Krhanic. Za pomoci jejich trenéra 

Jana Kadeřábka jsme se v srpnu pustili do 
společných tréninků a zahájili jsme sezónu. 
Vstup do dorostu je pro většinu kluků něčím 
novým a zároveň i náročným, proto se také 
před koncem podzimní části pohybujeme 
na spodních příčkách tabulky. Zároveň jsem 
ale rád, že si naši kluci našli nové kamarády 

a stala se z nich skvělá parta. Mým přáním je, 
aby se na jaře klukům dařilo lépe.

Karel Bečkovský
trenér

Mladší žáci
S přípravou na novou soutěžní sezónu 
2022/2023 jsme začali v srpnu. Tady bylo 
ještě vidět, že jsou prázdniny v plném proudu, 
a tak se nás občas sešlo jako do mariáše. 
Většina týmů na tom byla obdobně, proto se 
spousta zápasů prvního kola plánovaného 
na poslední srpnový víkend odkládalo. Jak se 
začala blížit sezóna, začalo být i netvořické 
fotbalové omladiny plné hřiště a počet našich 
nejmladších svěřenců se postupně ustálil na 
patnácti.
„HURÁ“, sezóna začala, kluci nažhaveni a plni 
elánu poráží prvního soupeře. Poté přicházejí 
výsledky jak na houpačce, jednou nahoře a 

podruhé dole. Ukazují se výkonnostní rozdíly 
mezi jednotlivými týmy a nás těší to, že naši 
hoši dokážou hrát i vyrovnané zápasy se 
soupeři z horní části tabulky. Po podzimní 
části sezóny držíme střed tabulky s poměrem 
5 výher - 2 remízy - 4 prohry.
Mé poděkování patří určitě 
všem malým fotbalistům, 
kteří se nám snaží rozdávat 
radost z fotbalu, jejich 
rodičům za podporu a 
jmenovitě dvěma, Milanu 
Balzerovi a Renému 
Blažejovi, za pomoc s 
vedením týmu.

Všem přejeme příjemné prožití vánočních 
svátků a šťastný nový rok.
A do jarní části soutěže „SPORTU ZDAR!“

Honza Welser

Stolní tenis
Sezóna stolních tenistů je v plném proudu. 
Letos jsme do okresních soutěží opět 
přihlásili čtyři družstva. Máme odehranou 
třetinu utkání a v jednotlivých soutěžích 
si vedeme dobře. Teda až na Béčko, které 
trochu pokulhává za loňskými výsledky.
K tréninkům se scházíme každé úterý a 

neděli, a i díky novým posilám je pro velkou 
účast málokdy volný stůl. 
Pomalu se už chystáme na uspořádání 
tradičních turnajů. Jako první se 17.12. 2022 
od 14,00 hod. uskuteční Vánoční turnaj 
pro veřejnost, na který Vás tímto zvu. Do 
turnaje se může přihlásit úplně každý, jelikož 
se soutěží v kategoriích mužů, žen i dětí. 

Nezapomeňte, že důležité není vyhrát, ale 
zúčastnit se a hlavně si užít spoustu zábavy. 
Po novém roce poté proběhne Velká cena 
Netvořic pro registrované hráče.

Za oddíl stolního tenisu Míra Čipera

A mužstvo fotbal
Okresní fotbalový svaz se zase rozhodl, že 
bude vymýšlet zajímavosti. Rozdělil IV. třídy 
do čtyř skupin, tím pádem je ta naše jen o 
devíti mužstvech.
Pak se ještě hraje nějaký nástavbový pohár. 
Doteď tomu moc nikdo nerozumí. Prostě když 
něco funguje, tak to změníme, ať je sranda!
Podzimní sezónu 2022 jsme začali domácí 
výhrou nad Neveklovem B 3 : 1. A domácí 
zápasy jsme zvládali dobře. Čtyři výhry z 

pěti. Až na prohru s Týncem B 1 : 2. Tento 
zápas měl vcelku dobrou úroveň a byl tvrdší. 
Ale všichni vědí, že Týnec i IV. třídu hraje 
především dost posílený hráči z A týmu!
V nástavbové části jsme dostali týmy 
Heřmaničky, Načeradec a Votice B. 
Heřmaničky jsme doma porazili jednoznačně 
6 : 1. V Načeradci jsme prohráli 2 : 1 a s 
Voticemi B jsme hráli poslední domácí utkání 
v sobotu 5.11. Zápas jsme vyhráli 6 : 4.  Nutno 
podotknout, že je to asi nejlepší mančaft naší 

skupiny. Naposledy jsme s nimi prohráli ve 
Voticích 6 : 1.
Jinak jsme se v základní části umístili na 
pěkném 3. místě s 15 body. 5 výher, 3
porážky a skóre 22 : 14.
Tímto bych Vám chtěl poděkovat za hojnou 
účast na našich domácích zápasech, i když 
počasí nebylo vždy příznivé. Budeme se opět 
těšit na jaro!
S pozdravem SPORTU ZDAR
M. Vopička

Vážení sportovní přátelé,
než jsme se nadáli, skončilo léto a prázdniny a 
rozběhla se činnost jednotlivých sportovních 
odvětví. Ve fotbalových soutěžích jsme 
přihlásili tři mužstva. Mužstvo dospělých do 
čtvrté třídy okresní soutěže, dále po delší 
pauze ve spolupráci ze Sokolem Krhanice 
jsme přihlásili také dorost a starší žáky. O 
bližším dění v klubech budou informovat 
jednotliví trenéři.
Mrzí mě, že se nám nepodařilo sehnat vedení 
k nejmenším fotbalistům a byli jsme nuceni 
zatím činnost tohoto oddílu přerušit, i když 

byl ze strany malých fotbalistů o fotbal zájem. 
Doufám, že se nám z řad rodičů nebo široké 
veřejnosti někdo přihlásí. Rádi ho přijmeme a 
budeme mu nápomocni (bližší informace na 
tel. 603 862 195).
Ve stolním tenise jsou jako už tradičně 
přihlášena čtyři mužstva a z pěti okresních 
soutěží hrajeme ve čtyřech. To je velice 
dobré a je vidět, že zájem o tento sport, který 
má v Netvořicích dlouholetou tradici, stále 
neutuchá.
V sokolovně dále pravidelně cvičí ženy a 
několikrát týdně se konají kruhové tréninky 

pro širokou veřejnost.
Bližší informace k jednotlivým sportům podají 
jejich oddíloví vedoucí a trenéři.
Závěrem chci všechny příznivce plesové 
sezóny pozvat po třech letech na tradiční 
zabijačkový ples, který se uskuteční v sále 
sokolovny 14. 1. 2023 od 20.00 hod. pod 
taktovkou skupiny UNIGENA. 
Přeji vám pohodový a ničím nerušený advent 
a krásné prožitích vánočních svátků a do 
nového roku hlavně hodně zdraví.

Pavel Bron



12  |  SOKOL NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

TURNAJ
VE STOLNÍM TENISE

PRO VŠECHNY NEREGISTROVANÉ HRÁČE

17.12.2022 
Sokolovna Netvořice

od 14 hod 

VSTUPNÉ 100 kč 

Kategorie: muži, ženy, žáci 

Občerstvení zajištěno 



SOKOL |  13NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Bohatá tombola
 

K tanci a poslechu hraje
kapela Unigena

 

ZABIJAČKOVÝ
PLES

sobota 14. 1. 2023

sokolovna Netvořice

VstupnéVstupné
150 Kč150 Kč

od 20:00

TJ S
okol N

etvořic
e a Spolek rodáků Netvořice Vás srdečně zvou na



14  |  HASIČI NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Pokračování z Netvořického zpravodaje 
č.2/2022

HISTORIE SPOLKU DOBROVOLNÝCH 
HASIČŮ NETVOŘICE

Rok 1904 byl o to významnější, že v něm (podle 
záznamů hasičské kroniky) bylo založeno 
několik hasičských sborů v okolí. Tak vznikl 
sbor v Lešanech, Břežanech, Vysokém Újezdě 
a Teletíně. Podle zápisů v hasičské kronice už v 
té době vznikaly potíže s docházkou mužstva 
do cvičení a s morálkou členů vůbec. Stalo se i 
to, že velitel Antonín Žižka odstoupil z funkce 
pro pomluvy. Místo něho se ujímá funkce Fr. 
Vojtíšek a jako jeho náměstek nastupuje Fr. 
Doležal. 
Rok 1904 byl také rokem, ve kterém byl založen 
v Netvořicích Spolek rodáků. Měl za úkol spojit 
snahy z řad občanů a rodáků a zajistit lepší život 
v obci a kraji. Tato organizace se stala součástí 
hnutí v celém Povltaví, Poberouní, Posázaví 
a spolu s ostatními rodáky prosazovala 
uskutečnění plnosplavnosti Vltavy a vystavění 
Štěchovické přehrady, což mělo povznést celý 
kraj. Spolek rodáků vydával také svůj časopis. 
Tento měsíčník Vltavské proudy vycházel od 
roku 1918 a byl nápomocen při organizování 
různých akcí, sbírek, rozšiřoval regionální 
informace, byl i dobrým rádcem. Časopis louží 
dodnes jako cenný doklad o hospodářském a 
politickém vývoji v našem kraji.
Rok 1907 byl slaven jako 25. rok trvání sboru. 
Hasiči se až do slavnosti 6.7. scházeli 2x v 
týdnu a cvičili. Kromě toho se sbor zúčastnil 23. 
6. veřejného cvičení v Dalešicích. Vlastní oslavy 
se i přes špatné počasí vydařily. Toho roku se 
konalo okrskové cvičení ve Vysokém Újezdě.
26. 7. 1914 po sarajevském atentátu byla 
vyhlášena válka. Následovaly odvody na vojnu 
a vojenská služba, při které v boji padli mnozí 
občané a členové Sboru dobrovolných hasičů. 
Jenom v Netvořicích to bylo 29 lidí. Jistě není 
obce, ve které by nebyl postaven pomník 
obětem z první světové války. Byla to draze 
vykoupená svoboda, proto o to radostněji byl 
slaven onen den 28.10.1918, kdy byla vyhlášena 
republika. Z bojišť a front se začaly navracet 
transporty. Život v nové republice se začal 
konsolidovat. Mnoho vojáků již v průběhu 
války poznalo, na které straně fronty stojí 
naše svoboda. A bylo dost těch, kteří přeběhli 
a bojovali jako legionáři na frontě v Rusku, 
Francii a Itálii. V Netvořicích to byli Karel Pivný, 
Antonín Vaněček, Boh. Charvát, Ant. Mottl a 
Karel Séman. Vyhlášením republiky se však 
nevyřešily všechny problémy, a protože byly 
politické strany značně rozštěpeny a sociálně 
demokratická strany byla liknavá v řešení 

dělnických otázek, byla v květnu 1921 založena 
strana komunistická. Věc dělnické třídy měla 
od té doby zastání.
Sdružení dobrovolných hasičů bylo po roce 
1918 zrušeno a jednotlivé zemské hasičské 
jednotky byly vyzvány, aby zvolily po třech 
zástupcích do přípravného výboru Svazu 
dobrovolného hasičstva československého, 
který byl založen 21.12.1919 v Brně.
Na prvním sjezdu slovanského hasičstva 
konaném 29.6.-2.7.1923 byly položeny základy 
pro spolupráci mezi jednotlivými slovanskými 
národy v hasičský otázkách. V takto tvořivém 
duchu pracovaly sbory hasičů až do roku 1929, 
kdy se začalo rozšiřovat v českých zemích 
hospodářská krize.
Další doložené zprávy o sboru jsou až z 
roku 1924. Tehdy měl sbor 40 činných a 45 
přispívajících členů. Netvořice náležely k župě 
Ostromeč č. 69. Ve výboru pracovali Dr. Jos. 
Hering jako předseda, Rudolf Šimáček jako 
náměstek, Fr. Mašek velitel, Boh. Šindelář 
místovelitel, Karel Svědínek jednatel a župní 
starosta, Václav Svašek pokladník, Fr. Dušek 
strojník. Dalšími členy výboru byli Jan Sýkora, 
Jos. Šobíšek, Fr. Doležal, Fr. Vojtíšek. Později 
byl župním velitelem Jos. Hruška. 
Roku 1925, 25.4. se rozhodlo obecní 
zastupitelstvo v Netvořicích, že pro sbor 
zakoupí novou kombinovanou stříkačku i s 
příslušenstvím od firmy Smékal v Praze za 52 
000 Kčs a na koupi poskytlo záruku. Stříkačka 
byla přivezena 22.8.1925 a slavnostní předání 
se svěcením se konalo 27.9.1925 za účasti sborů 
z Maršovic, Neveklova, Krusičan, Chrášťan, 
Vysokého Újezda. Slavnostní projev o úkolech 
hasičstva pronesl starosta Jan Sýkora. 
Součástí oslav bylo také sekerkové cvičení pod 
vedením Josefa Duška, mistra kominického. 
Poté následoval cvičný útok na budovu 
Radnice. Večer, na ukončení zdařilé oslavy, 
byla pořádána taneční zábava. V roce 1935 
bylo také započato se stavbou nové hasičské 
zbrojnice na místě dřívějšího velkostatku č. 
53. Celá stavba byla zadána staviteli Ludvíku 
Štrosovi z Týnce a slouží svému účelu do 
dnešní doby. První zásah novou stříkačkou 
nenechal na sebe dlouho čekat. 12.12.1925 
v jednu hodinu v noci vznikl velký požár v 
továrně pana Bedř. Heřmana v Netvořicích, 
hořela továrna na zpracování kůží. I přes rychlý 
zásah hasičů z Netvořic, Břežan, Chrášťan, 
Krusičan, Lešan, Ouštic, Vysokého Újezda se 
podařilo zachránit jenom kotelnu, barvírnu a 
dílny. Škody na majetku byly obrovské.
Rok 1928 byl ve znamení příprav na župní 
hasičský sjezd v Netvořicích a všeslovanský 
sjezd v Praze. Pro různé přípravy ke sjezdu se 
s vlastním cvičením započalo až měsíc před 

župním sjezdem, který byl naplánován na 
10.6.1928.
Členové sboru ozdobili stříkačku květy a 
prapory a ráno v 8 hodin bylo všech 16 členů 
družstva a výzbroj v plném lesku. V 9 hodin 
začalo na náměstí koncertovat 20 lešanských 
muzikantů, kteří vítali přátelské sbory, jichž se 
dostavilo 32.
Vlastní slavnost začalo v 1 hodinu odpoledne 
průvodem po Netvořicích v čele se Selskou 
jízdou. Po položení věnců u pomníku padlých, 
projevu starosty obce J. Sýkory a župního 
starosty J. Koukla z Neveklova se 240 účastníků 
slavnosti odebralo na cvičiště pod sokolovnou, 
kde 80 mužů předvedlo sekerkové cvičení. 
Pak byl proveden útok na Radnici, při kterém 
probíhalo také samaritánské cvičení pod 
vedením okrskového dozorce J. Járky. Večer 
se pořádala taneční veselice za velké účasti 
členů sborů.
Sjezd všeslovanský a sjezd československého 
hasičstva se konal v Praze 5.-6.7.1928 a 
netvořský sbor byl zastoupen šesti členy.
Rok 1929 – sbor se zúčastnil okrskového 
cvičení ve Stranném. Rok 1930 – účast na 
okrskovém cvičení v Černíkovicích a Lešanech. 
Rok 1932 byl význačný tím, že v něm sbor slavil 
50 let svého trvání. K tomuto výročí se hasiči 
připravovali od začátku roku velmi aktivně a 
pravidelně cvičili. Ke dni oslav 14.-15.5.1932 si 
Spolek rodáků také naplánoval svůj sjezd, a 
tak se obě akce spojily. Jenom pro zajímavost 
uvádíme program oslav.
14. 5. 1932 v předvečer slavnosti sehrál místní 
divadelní spolek v sokolovně ve prospěch 
hasičského sboru divadelní představení Jehla 
v kupě sena.
15. 5. 1932 6 hodin budíček Lešanskou hudbou
8 hodin koncert hudby na náměstí a vítání 
hostů
10 hodin valná hromada v sokolovně
Slavnostní projev a uvítání hostí provedl 
starosta obce Ant. Šťástka, následoval projev 
zástupce hasičské jednoty v Praze. Potom byli 
jmenováni čestní a zasloužilí členové sboru. 
Byli to Jos. Říkovský, Fr. Vojtíšek, Fr. Dušek, Fr. 
Špánek, Jan Sýkora, Fr. Doležal. Valná hromada 
byla zakončena hymnou.
11 hodin koncert Lešanské hudby na náměstí
13 hodin slavnostní průvod městem za účasti 
101 členů okolních sborů. Byly položeny věnce 
u pomníku padlých z I. sv. války na náměstí 
a byly vyslechnuty projevy hostí. Odtud se 
průvod odebral na cvičiště u sokolovny, kde 
bylo předvedeno cvičení sekerové, cvičení 
se žebříky a cvičení žactva. Potom slavnost 
pokračovala na Radnici koncertem, koulením o 
ceny a tombolou do pozdních večerních hodin.
…… pokračování příště



MLADÍ  HASIČI  |  15NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Mladí hasiči 
Během letních prázdnin nechybělo již tradiční 
dvoudenní stanování u požární nádrže. Sešli 
jsme se v pátek odpoledne, postavili stany 
a nahodili pruty. První malé úlovky na sebe 
nenechaly dlouho čekat. Počasí nám přálo. 
Nebyla ani zima ani horko, prostě tak akorát. 
K večeři jsme měli vuřtguláš. Během sobotní 
noci přišla bouřka. Všichni jsme ji zvládli 
v suchu a teple, kromě jednoho stanu, ze 
kterého jsme „evakuovali“ jednu osobu. Vše se 
ale zvládlo s úsměvem na rtu. Ráno proběhlo 
sušení stanu, výměna oblečení, protože vše, 
co bylo ve stanu, bylo kompletně „durch“. 
Rodina zajistila bleskurychle náhradní 
oblečení, a tak se mohlo pokračovat dále. 
V sobotu jsme vyrazili na výlet – rozhledna 
Drahoušek v Osečanech. Cesta byla rychlá, a 
i přes malé problémy s chladičem u auta jsme 
brzy všichni dorazili na parkoviště u rozhledny. 
Odtud jsme se vydali pěšky k rozhledně. Užili 
jsme si krásný výhled na náš kraj. Cestou zpět 
jsme se zastavili v Neveklově na oběd, kde 
pro nás byl přichystán řízek s bramborovou 
kaší. Velice děkujeme za příjemnou obsluhu 
a personál. Po návratu k nádrži jsme se vrátili 
nejenom k chytání ryb, ale i k jiné zábavě 
– společenským hrám, přehazování jablek 
přes rybník, omalovánkám a vybarvování 
kšiltovek, které jsme dostali od našich 
vedoucích. Večer si nejstarší kluci připravili 
pro mladší kamarády tradiční bojovku. 
Během týdne přichystali průchodnost trasy a 
vymysleli kostýmy. Velice je chválíme, protože 
vše měli nachystané na 1. Někdo se bál více, 
někdo méně, ale všichni to zvládli. Malé děti 
potom na oplátku připravily bojovku okolo 
stanu pro velké kluky, a tak se jekot ozýval 
až do pozdních hodin. Když jsme si vzájemně 
sdělili všechny emoce a dojmy, odcházeli 

jsme postupně do svých stanů a uléhali do 
spacáků. V neděli ráno byla snídaně a odjezd 
domů. Děkujeme maminkám za přilepšení 
snídaní v podobě bábovky či štrůdlu. 
Hned první týden v září jsme nelenili a začali 
se pilně připravovat na podzimní kolo hry 
Plamen. Do přípravy se vrhlo jedno družstvo 
starších, dvě družstva mladších a nově také 
dva dorostenci, kteří budou závodit každý 
sám za sebe. Velice rádi jsme do nového 
kolektivu přivítali nové členy z řad našich 
kamarádů (připomínám, že do kroužku 
Mladých hasičů je možné se přihlásit od 
první třídy ZŠ). Na podzim se závodí v těchto 
disciplínách – střelba ze vzduchovky, lezení 
po laně, topografie, zdravověda, určování 
technických prostředků, vázání uzlů. A když 
k tomu přidáte běh v terénu, jste na podzimní 
kolo dostatečně připraveni. 
Druhý týden v září se konaly rybářské závody. 
Chytalo se od brzkých ranních hodin. Závody 
probíhaly formou chyť a pusť.
První říjnovou sobotu jsme vyrazili na soutěž 
na Monínec. Vyhovoval nám systém soutěže 
– přijeď-odběhni-odjeď. Družstvo A bez 
problémů absolvovalo celý tří kilometrový 
úsek. Družstvo B špatně odbočilo, takže se 
vracelo, ale vůbec jsme se na ně nezlobily, 
protože to byla jejich první zkušenost s touto 
soutěží. Pro ty, co neznají, jak soutěž probíhá, 
tak upřesňujeme: děti vidíte na startu, poté 
vyrazí na trať, po které běží podle přidělené 
barvy fáborků a plní úkoly. Celou trasu běží 
v lese mimo dohled vedoucích. Nakonec je 
vidíte opět až v cílové rovince. Naši nejmladší 
přijeli zpět k maminkám a tatínkům už 
na oběd. Starší družstvo začalo plněním 
disciplíny Požární útok CTIF, následně se 
přesunulo k běhu též podle fáborků. Ukázali 
týmového ducha a při prvním startu našich 

jednotlivců řádně povzbuzovali. 
Vyhodnocení soutěže dorazilo hned v 
pondělí. Mladší A obsadili 4.místo, mladší B 
-16 místo. Družstvo starších se umístilo na 
4.místě. Dorostenec Vojta vybojoval 1.místo 
a dorostenec Kuba 2.místo. Jednalo se o 
okresní kolo.
Druhou hasičskou sobotu se to v Netvořicích 
hemžilo Soptíky již od brzkého rána. V 
Netvořicích se totiž konalo Hasíkovo 
dobrodružství, a to pod názvem „Po stopách 
Františka Hrubína“. Akce se uskutečnila ve 
spolupráci s OSH Benešov. Pro děti byla 
připravena cesta lesem Háj, následně po 
písmenkové stezce do muzea a zpět k 
hasičárně. Během cesty děti plnily úkoly, 
seznámily se s činností hasičů, přečetly 
si zajímavosti o Netvořicích a Františkovi 
Hrubínovi, od kterého nechyběla pohádka 
Kuřátko a obilí. Po příchodu zpět do vsi na 
děti čekala milá paní průvodkyně v muzeu. 
Děti společně s vedoucími zhlédly krátké 
video, prohlédly si výstavu týnecké kameniny 
a obdržely kód k truhle. Moc děkujeme 
za tuto spolupráci. V hasičárně čekal na 
děti poklad, který otevřely pomocí tajného 
kódu. Jsme velice rády, že stezka posloužila 
místním občanům i žákům naší školy. 
Na konci října jsme ukončili podzimní sezónu. 
Naše vedoucí se zúčastnily školení, kde se 
toho hodně dozvěděly a už se těší, až získané 
vědomosti využijí v praxi při nácviku na jarní 
kolo hry Plamen. Dětem děkujeme za skvělou 
reprezentaci SDH Netvořice.

Přejeme Vám všem krásné vánoční svátky  
a hodně štěstí a zdraví v dalším roce.

Eva Mamiňáková a Iveta Slancová
vedoucí kolektivu mladých hasičů



16  |  KOLNA NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21



KOLNA |  17NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Vážení spoluobčané,

děkujeme Vám všem, kteří jste vzali na vědomí 
termín tradiční naháňky konané 28. 10. 2022 
a vyhnuli se návštěvě Háje. Rád bych Vás 
tímto seznámil s průběhem celé akce. Tradiční 
zahájení bylo na náměstí, kde na nástupu 
kromě střelců, honců a psů, nechyběl ani 
trubač. Pan Hruška jako vedoucí naháňky měl 
připravenou jednu leč. Výsledek byl podobný 

jako před rokem, k jednomu divokému praseti 
přibyla liška. O černou zvěř v honitbě nouze 
nebyla, ale nám v prvním řadě nejde o počet 
ulovených kusů, ale o bezpečnou střelbu 
a ochranu zdraví každého účastníka. I přes 
varovné cedule, upozorňující na probíhající 
naháňku, si několik návštěvníků nedalo 
vysvětlit, že jde především o jejich bezpečnost. 
Další plánovaná naháňka na černou zvěř bude 
26.12. 2022. Těšíme se na ní a doufáme, že 

proběhne ve stejné pohodě, jako ta uplynulá. 

Závěrem chceme poděkovat za podporu 
našeho spolku městysu Netvořice a přejeme 
všem čtenářům klidné prožití vánočních 
svátků a v novém roce pevné zdraví. 

Za MS Netvořice 
Martin Pertlík

MYSLIVCI

Vážení,
Spolek KOLNA Vás zve na  

VÁNOČNÍ JARMARK 
Stánky s rukodělnými výrobky, vánoční dobroty, výstava betlémů, 

teplé občerstvení, losování vítacích lístečků, vánoční dílna pro 
tvořivé děti i dospělé a mnohé další  

vás čeká 3. 12. 2022 v Netvořicích na dvoře  
U Kočky za komínem,

Pražská 13, od 10 do 16 hodin.
Přijďte si nakoupit dárečky,  

užít si předvánoční atmosféru a potěšit se.



18  |  SOCIÁLNÍ  SLUŽBY NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Prodej vánočních kaprů se uskuteční v Netvořicích  
na náměstí ve čtvrtek 22.12.2022 a v pátek 23.12.2022,  

vždy od 8:00 do 15:00 hodin.

Prodej vánočních stromků se v letošním roce neuskuteční. 
Důvodem je malý počet stromků vhodných k řezu. 

Děkujeme za pochopení.

Prodej vánočních kaprů Prodej vánočních stromků

Aktivní odborná pomoc pro lidi se zdravotním znevýhodněním 

Organizace Rytmus Střední Čechy, o.p.s. 
pomáhá žít život lidem s postižením. 
Funguje ve městech i obcích 30 km kolem 
Benešova. Podporu využívají často lidé s 
mentální postižením, chronickým duševním 
onemocněním nebo jiným znevýhodněním. 
Pro naše služby není rozhodující stupeň 
postižení, ale to, že člověk potřebuje pomoc 
druhé osoby v běžných záležitostech. Jsme 
tak partnery i pro rodiny, které pečují o 
svého člena rodiny, aby na vše nebyly samy. 
Pomáháme dětem od 7 let i dospělým do 
65 let u nich doma nebo kdekoli, kde je naše 
asistence zapotřebí. A jsme dostupní také v 
kancelářích v Benešově, ve Vlašimi a Voticích.

V rámci služby sociální rehabilitace umíme 
hledat s lidmi se zdravotním znevýhodněním 
zaměstnání, a to zejména v běžných firmách. 
V roce 2021 se nám povedlo najít zaměstnání 
pro 25 klientů.  Učíme klienty samostatně 
zvládat cestování – ať do školy, nebo do práce, 
takže příbuzní už nemusí dělat „taxikáře“. 
Důležitou součástí života každého z nás je 
samostatnost, komunikace se svým okolím i 
aktivní odpočinek. Proto nabízíme různé kurzy 
i asistenci při volnočasových aktivitách. Umíme 

rozvíjet dovednosti ve vaření, aby si lidé mohli 
uvařit podle své chuti a nečekali doma na 
„stolečku prostři se“. Když někdo potřebuje 
zvládat komunikaci v online prostředí a na 
internetu, může využít naše individuálně 
nastavené kurzy práce na počítači. Učíme 
od psaní dokumentů, přes odesílání emailů 
až po bezpečnost na on-line sítích a máme i 
rekvalifikační formu kurzu. Aktuálně vnímáme 
velkou potřebu lidí trávit volný čas podle svých 
představ. V malých skupinkách si lidé domluví 
a naplánují cestu do místa, které je zajímá. K 
tomu mají podporu asistenta, aby zvládli i 
nečekané překážky a mohli si užít zážitky na 
cestách.

Další naší službou je podpora samostatného 
bydlení. Během asistencí pomáháme lidem, 
aby se dokázali postarat o svou domácnost, 
mít nakoupeno, uvařeno, uklizeno, vypráno 
atd. Také bezpečně doprovodíme na potřebná 
místa a pomůžeme zařídit, co člověk právě 
potřebuje. Když se člověk se zdravotním 
znevýhodněním rozhodne přestěhovat z 
ústavního zařízení, protože již nepotřebuje tak 
intenzivní péči nebo chce vylétnout ze svého 
rodného hnízda a potřebuje pomoc asistenta 

ve zvládání svého samostatného bydlení, pak 
ve spolupráci s městy a obcemi pomáháme 
vyjednávat a podávat žádost o přidělení bytu.

V letošním roce jsme zahájili i podporu dětem 
se zdravotním znevýhodněním od 7 let do 15 
let. V osobní asistenci poskytujeme takovou 
podporu, aby mohly žít běžný život jako jejich 
vrstevníci. Rodinám a dalším pečujícím tak 
vzniká prostor pro nezbytný odpočinek nebo 
seberealizaci. I tuto službu poskytujeme v místě, 
v čase a rozsahu, který odpovídá potřebám 
dítěte a rodiny. Poskytujeme podporu v péči o 
sebe, i v oblasti hygieny, oblékání a stravování 
a dle osobních možností dítěte se snažíme 
o postupný rozvoj a osamostatňování. 
Navazujeme a podporujeme kontakty s 
kamarády a vrstevníky, doprovázíme do školy i 
při trávení volného času. 

Chcete se o nás dozvědět víc? Podívejte se na www.rytmusstrednicechy.cz

Potřebujete naši službu pro sebe nebo vaše blízké? Kontaktujte vedoucí služeb:
Mgr. Soňa Bendová – 773 391 182, vedoucí.bn@rytmus-sc.cz (služba Sociální rehabilitace)
Mgr. Petra Povolná – 773 391 184, vedouci.psb@rytmus-sc.cz (služby Osobní asistence dětem, Podpora samostatného bydlení)

DŮLEŽITÉ INFORMACE



DŮLEŽITÉ INFORMACE |  19NETVOŘICKÝ 
ZPRAVODAJ

DUBEN 2021 | ROČNÍK XXI | WWW.NETVORICE.CZ

Cesta ze smutku...

Č
ÍS

LO
 1

 | 
20

21

Netvořický zpravodaj – č.3 – listopad 2022. Vydává městys Netvořice pro obyvatele Netvořic, Dunávic, Maskovic, Všetic, Tuchyně a Lhoty, 
IČ 00232360. Evidence MK ČR E 10735. Náklad 530 výtisků – zdarma. Redakce: Ivana Fulínová, Monika Šlehobrová, Petra Burdová. Grafická úprava: 
Petr Novák. Elektronická podoba zpravodaje na: www.netvorice.cz. Za informace uvedené v článcích jsou odpovědni jejich autoři. Fotografie jsou z 
archivu městyse Netvořice nebo přispěvovatelů.

Žádáme přispěvovatele o dodržování termínu uzávěrky Netvořického zpravodaje. Příspěvky zaslané po tomto termínu nebudou zařazeny. 
Fotografie a tabulky k příspěvkům zasílejte v příloze mimo text. Redakční rada si vyhrazuje právo uveřejnit, zkrátit nebo jinak upravit příspěvky po 
konzultaci s autorem.

Uzávěrka příštího čísla Netvořického zpravodaje je 10. 3. 2023

Ceník inzerce v Netvořickém zpravodaji.

základ daně sazba DPH cena s DPH

formát A4 800 ,- 21% 968 ,-

formát A5 400 ,- 21% 484 ,-

formát A6 200 ,- 21% 242 ,-

Pojďme využít toho, že se opět můžeme setkávat a vydejme se na novoroční procházku 
k naší kapličce u Studánky, kde si společně připijeme na nový rok 2023.

Sraz po silvestrovském veselí bude 1. 1. 2023 ve 13:00 hod. na náměstí.  
Těšíme se na vás.

Ach jo, už je to hodně dlouho co jsme se v tak hojném počtu sešli při „Novoroční cestě ke Studánce“.  
To jsme ještě byli „mladí a krásní“, teď už jsme jenom „krásní“.

NOVOROČNÍ CESTA KE STUDÁNCE




